HUBEISHENG

GLCHE＼GXIAN DIMINGZI ll

翔≥t府
HUBEISHENG

压诫双钯名志
GUCHENGXIAN DIMINGZHI

谷城县地名领导小组办公室编

f

城县地名的资料书。本

类地名3773条。在对地

变、含义，地理位置，

反映地名所代表地理实

公社(镇)地名图l 9幅

《谷城县地名志》是在地名普查的基础上汇编的。我县

地名普查从1980年7月中旬开始，历时半年，以1 I 5万地

形图为基础，对全县地名进行了较为全面系统的核调，并按

国务院国发(1979)305号文件《国务院关于地名命名更名

的暂行规定》进行了部分调整，基本上做到了名称含义健

康，读音正确，书写规范，在规定的范围内不重名。因此

《谷城县地名志》是我县地名普查成果的集中体现。

查阅地名志，不仅可以正确使用地名的现行标准名称，

而且可以较为全面准确地了解我县地理和经济状况，分析和

探索我县地名的成名规律，如t大河沿岸叫洲、滩、湾，山

涧小溪两岸叫畈、坪，埝、河，深山之间叫峪、沟、冲，山脉

峰峦叫山、岭、岗、寨，山与山之间叫垭、坡，岩，以建筑物命

名的庵、堂、庙、观、桥、院、园，场，寺，以方位或对称

性命名的有上、下、东、南，西、北、大、小、前、后，也

有以序数和植物名称命名的。谷城有些地名叫矗营"，一般不

l

是指军营，而是多年集居人口稠密，比湾，庄稍大称作

。营，，。也有一些地名无所考据，因流传已久，予以保留。

凡列入的地名，均为现行标准名称，并由上级政府批准

实施的。各行各业使用地名时，要以此为准。如有特殊原因

需要更改某个地名，要依管理权限上报批准。

在编《谷城县地名志》过程中，时逢体制改革，现将谷

城县现行行政区划建置统计表列入附录。

2

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

例

书有关资料作如下说明。

是词条和表格混合式。

，人工建筑，革命纪念地，名胜

用词条式，一条地名作一个词

员会，按行政归属关系，集中以

表格式排在前面表格上。对居民点，按录取项目排在表格后

面。

1②本书共收录了各类地名3773条，其中公社(镇)、大

队、自然村名称全部照录。自然地理实体，人工建筑，企事

业单位，将主要的带方位的作了收录。

⑧本书地名按地名类别分别编排，为区分大队和居民

点，大队名称均用括弧。

④对地名的含义，能顾名思义者(如姓氏，地理位置，

职业，人名命名等)文中不再解释。

⑤地名的汉语拼音，按中国文字改革委员会，国家测绘

总局公布的“中国地名汉语拼音字母拼写法》拼写。

⑥本书使用的各种数字，基本上是1979年底的统计数

(引用其他年份则有注明)，自然村人口，乃地名普查时的

概数，公社总面积，指公社实管面积。

⑦本书的地名图按所属关系，均排在各公社(镇)地名之

前。地名图中的行政区划界线均未进行实测，不作为划界依

据。两地距离系图上直线距离，不作交通里程计算。

⑧书中所用海拔高程，均采用1956年黄海高程系。所引

资料除传说以外，大部分历史资料摘录《谷城县志》(清同

治六年版)。

⑨谷城地名中用“壕”(K6ng)字较多，新华字典尚未

收录，本书予以采用。对于“凸"“(T已)"“凹"(Ao)，

当地则读音为(Bao)“包’’、 (w石)“洼"。这些指地

形的字，按当地读音习惯作了保留。对于“岩"(Y6n)当地读

作(6I)“挨黟，“薤’’(×I吾)，当地读作(h右f)“害"，这

些与标准读音有误的字，作了纠正．“庙岗”(MlaoG<jng)原

为“庙儿岗’’(MiaorgSng)予以改掉。

⑩本书附录，收录有中华人民共和国国务院[1979)305-

号文件和地名机构成立后，政府下发的各类文件，并将笔划

索引编入附录，以供读者查找。

2

谷城县建置沿革简表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1)

谷城县⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(21)

谷城镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(3I)

冷集公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(45)

五山公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ (74)

石花镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(99)

大峪桥公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 18)

北河公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(14I)

原种场⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯o(156)

火龙山林场⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(157)

盛壕公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(159)

薤山林场⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(189)

当铺公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(197)

紫金公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(224)

庙滩公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(253)

龙滩公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(283)

茨河公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(300)

粟谷公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(326)

赵湾公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(354)

企事业单位⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(373)

人工建筑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(379)

l

革命纪念地与名胜古迹⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(389)

自然地理实体⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(394)

山，山峰，山口，山洞⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(394)

谷，河，沙洲，⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(442)

泉，瀑布，地片⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(472)

附录⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一(482)
国务院3 0 5号文件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(483)

谷城县政府8、1 5、27号文件⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(491--505)

谷城县现行行政区划建置统计表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(508)

索引⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(512)

编后⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(597)

2

朝代 公 元 名 称 隶属 说 明

见《左传》桓公

周 谷国 西周
七年(公元前705
年，)谷伯绥耒

(春 朝。

秋战 见(<水经注》谷
国在春秋早期为

国) 前770年至前22 1年 楚 楚国吞并，沦为
附庸。

见(<水经注》公

元前223年，秦平
秦 前22 1年至前207年 筑阳县 南阳郡 鄢郢立为县。以

地在筑水之北，
定名为筑阳县。

筑阳县

西
按文帝元年(公
元前179年)封肖筑阳侯国 荆州
何的小儿子肖延

前206年至24年 为筑阳侯。

《汉书·侯表》
元封元年公元前
11 o年，南海太守

涉都侯国 南阳郡 弃的儿子嘉，被
汉 封为涉都侯。(旧

址在今冷集沈家
湾)

新 宜禾县
荆州 见《汉书。地理

9-'--'25年 前队郡
志》王莽把筑阳

莽 县改名为宜禾县

1

朝代 公元 名 称 隶属 说 明

筑阳县 荆州东
见《汉书。吴汉

25～220年 筑阳侯国 南阳郡 传>)公元52年，翅
汉 秀封勋臣吴汉的豺

子吴盱为筑阳候。
按建安十三年(公

=
魏荆州 元208年，)三国刚

期荆州双立．魏抱‘。—●

220～265年 筑阳县 州治宛，吴荆州泊
国 南乡郡 江陵，分南阳郡立

南乡郡。
西 按《晋书》，改南
晋 265～316年 筑阳县 顺阳郡 乡郡为顺阳县。

东 筑阳县 雍州(侨) 按《晋书》和有关

晋 汛阳县(侨) 扶风郡(侨) 文献：永嘉之乱，

十 317-一420年
雍、秦流民，多出

—L
雍州(侨)

樊沔，孝武帝于襄
／、

义城县(侨) 阳侨立(有名无实
国

义城郡(侨) 土)雍州。

宋、元嘉二十六年
(公元449年)，

南 割荆州之南阳等五
郡，仍置雍州。其侨
郡皆属。大明中又

筑阳县 雍州 分实土，以为侨郡
县境。宁康中置义

北 420,---589年 城郡。立义城与筑
汛阳县(侨) 扶风郡 阳分县而治。宋置

扶凤郡。《宋书》
义成县 义成郡 扶风太守治筑口，

领县筑阳、汛阳。
朝 梁省汛阳，西魏废

扶风、义城二郡。
又改雍州为襄州。

2

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

朝代 公 元 名称 隶属 说 明

按《隋书》隋初省筑

荆州 阳入义城。开皇18年
隋 581"-'618年 谷城县 (598年)改义城为

襄阳郡 谷城。(581年封吐

万绪为谷城郡公)

从《唐书》公元61 8

山南东道 年改郡为州。627年

唐 618一-,907年 谷城县
分道后，属山南道。
634年省光化入谷城。

襄州 733年调整道后，属
山南东道。

五
山南东道 在五代十国五十多年

代 907,～960年 谷城县 里，政局混乱，资料
十

襄州 奇缺。国
《宋书》公元946
年割谷城原光化之域
置光化军，又析谷城

京西南路 三乡置乾德县。初

谷城县 襄州(襄阳
属京西路，宁熙五年

宋 960～1279年 (公元1072年)属

府) 京西南路，宣和元年

(公元IIl9年)升襄
：州为襄阳府。南渡后
置京西安抚司。

i《元史》至元十年(公
河南江北l元1 273年)罢宋京西

一 127～l 368年 允，b 】安抚司，立河南等路
兀 谷城县

仃碹 l行中书省。按《中国
襄阳路：历史地图集》属河南

!江北行省襄阳路。

朝代 公 元 名称 隶 属 说 明

湖广布政司 明初属湖北行省。

明 I 368"一1644年 谷城县 洪武九年(公元

I 376年)改行省为
襄阳府 承宣布政使司。

从《清史》初沿用
湖北布政司 明制。1664年分湖

清 1644,-,-,19I 1年谷城县 广布政司立湖北布
襄阳府 政司。清末曾改属

安襄郧荆道。

北军政府，襄阳军中 湖北省襄阳
政分府。191 6年分

华 道，第八行政
道后，属襄阳道。

1912～1949年谷城县
1927年废道。1931
年属湖北省第八行

民 督察区、第五 政督察区。1936年
又改属湖北省第五

国 行政督察区 督察区。民国末年
属第十五绥靖公署
1947年底，谷城汉

中 水以北地区解放，

华 湖北省襄阳地
成立谷城县爱国民
主政府，属桐柏行

人 署三专署。1948年

民 1949--'-"1983年
谷城县 区行政专员公 7月全县解放，改

属桐柏行署汉南办
共 事处，1949年建国

和 署
后，成立人民政府，
属襄阳行政区专员

国 公署。1955年改属
襄阳地区行政公署

4

朝代 公 元 苫 秘 隶 属 说 明

1956年改为谷城县
中

湖北省襄阳地 人民委员会。1968华
年改为谷城县革命

人
民

1949"-,1983年谷城县 区行政专员公 委员会，属襄阳地

共
区革命委员会。

和 署 1981年复称谷城县
人民政府，属襄阳国
地区行政公署。

5

谷城县公社(镇)普查统计表
管理 大队 生 自 户 人 耕地 面积
区( (居

名 称 产 然 (平方社辖 委
镇) 会) 队 村 数 口 (亩) 公里)

谷城镇 2 2l l 17 69 1260l 5778l 19606 53

冷集公社 6 39 267 283 12078 55801 90887 259

五山公社 8 31 206 1 93 851 l 38929 41000 247

石花镇 3 20 1 17 98 741 1 32927 30942 99

大峪桥公社 5 32 230 170 10853 49869 59651 l 42

北河公社 4 25 156 82 9508 41476 441 59 76

原 种场 2 15 1 2490

火龙山林场 1 11 9 959

盛壕公社 5 34 283 262 1 051 5 48830 41 054 1 95

薤山林场 5 4 10 1 344 6302 929 80

当铺公社 3 2l 21 l 220 5546 271 52 32lOO 1 52．6

紫金公社 4 34 216 175 5337 24861 34327 334．4

庙滩公社 6 44 279 285 11881 56623 65678 221

龙滩公社 2 20 124 123 2384 11868 10300 1 28．8

茨河公社 6 21 120 189 4567 21 718 25395 1 77．1

粟谷公社 5 28 170 21 l 3403 16834 18823 214．6

赵湾公社 2 1 6 133 125 2525 12825 18162 l 62

合 计 59 394 2659 2505 】08464 503796 536468 2541．5

注：1、原种场、火龙山林场、面积、户数、人口分别包括在
北河、大峪桥两公社内。2、全县公社人口数字以1982年全国人
口普查计算，公社以下的人口数，还是以1979年人口数不变。

6

谷 城 镇

城郊管理区

原辖：东升、三八、友谊、城乡、前进。

现辖：太平坊、大古桥、龙家湾、泰山庙

黄壕管理区

原辖：大道、无疆、和平，美满、乐元、

新生、共升，丰衣。

现辖：谢家营、石龙沟，刘家坎、朱家洲

桐树村、茶庵、格垒咀、老军山。

冷集公社

冷集管理区

原辖：共同、增产、前进、集体，无疆、

现辖：朝阳湖、马台，塔湾、大山沟、胡

双桥管理区

原辖：东风，庆祝、阳光、照耀、迎光、

明。

现辖：双阳桥、甘家庄、李家洲，隋洲、尖角、花栎扒，

冷家沟、王家湾、小墨山。

沈湾管理区

原辖：双胜、团结、星光、红卫、先锋、幸福，先进、向阳、

五一、爱国。

现辖：傅家山、宋家洲、刘家洲、马家庄、常家营、沈家湾、

王家山、阎家庄、龚家畈、王家壕。

陈山管理区

原辖：庆丰、红星、五星、青山。

现辖。老湾、土门畈、塔园、三合班。

煤炭管理区

原辖：迎建一，迎建二、迎建三、迎建四、迎建五、迎建六、

迎建八，迎建九、迎建十。

现辖：黄家坪、梁家畈、刘家营、团湖店，白杨沟、彭家河、

王家河、马家沟、南沟。
。

磨盘山林场
原辖t磨盘山林场。

现辖：磨盘山林场。

五山公社

：闻畈管理区 ，

原辖，东一、东二、金星、幸福生活，美满、国光。

8

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com